
 

                                                                                                                                                                  pag. 1/5 
 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica1 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6165 - Fax 011 861 4287 - edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

EDILIZIA SCOLASTICA 1 
 

 

 

                                         N.96 - 36053/2015 

 

 

OGGETTO: L.S. MAJORANA, VIA FRATTINI N. 11-15, TORINO. AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE CERTIFICATO DI IDONEITA’ 

STATICA ALL’ING. GIULIO GALLO (CIG Z7B16F1DAB)  
(U.I. EURO 8.247,20=) 

 

 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 

 

 Premesso che: 

- in seguito alla segnalazione certificata di inizio attività del 15/09/2015, presso il L.S. 

Majorana, con sede in Torino, Via frattini n. 11-15, finalizzata ad accertare il rispetto delle 
prescrizioni previste dalla normativa in materia di antincendio per il rilascio del Certificato 
di prevenzione incendi, l’organo di controllo ha effettuato apposito sopralluogo presso 
l’istituto in parola; 

- con nota prot. 0030627 del 14/10/2015, pervenuta al protocollo di questa Amministrazione 
in data 14/10/2015 (prot. n. 144858/2015), il personale del Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco ha richiesto, entro 45 giorni dalla ricezione della nota in questione, il certificato di 
idoneità statica del solaio posto tra la palestra e l’auditorio dell’istituto scolastico in 
argomento, stante la presenza di reti anticaduta calcinacci; 

- il termine perentorio entro il quale ottemperare alla richiesta dell’organo di controllo è il 
28/11/2015; 

 

 Dato atto che occorre provvedere con estrema urgenza alla redazione del certificato di 
idoneità statica; 
 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 

dell’art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati, le 

attività di progettazione, in caso di carenza di organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di 

rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in 

caso di lavori di speciale complessità, o di grande rilevanza architettonica o ambientale o ancora in 

caso di necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una pluralità di 

competenze; 

 



 

                                                                                                                                                                  pag. 2/5 
 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica1 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6165 - Fax 011 861 4287 - edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

 Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto: 
- non tutto il personale in servizio possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento 

dell’incarico in oggetto; 
- coloro che possiedono tale qualifica non hanno maturato nell’ambito strutturale specifica 

professionalità ed esperienza, così come si evince dalla scheda istruttoria depositata agli atti 
del servizio; 

- il Servizio scrivente ha provveduto, per l’incarico in oggetto, in data 02/11/2015 a dare 
pubblicità della necessità di acquisire tale professionalità all’interno all’Ente e che alla data 
della scadenza, fissata per il   06/11/2015, non sono pervenute candidature utili; 

 

 Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del 

“Regolamento Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, 

approvato con deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi 

attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00=, la possibilità, per il 

Responsabile Unico del Procedimento, di procedere ad affidamento diretto; 

 

            Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria”, il presente 
incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 per 
espressa esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di 
Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

 
 Rilevato che per le motivazioni espresse in premessa e per le ragioni di urgenza sopra 
evidenziate, si è provveduto a contattare direttamente l’ing. Giulio GALLO, con studio in 
Cavallermaggiore (CN), Via Roma n. 98, che ha presentato un preventivo di spesa datato 
27/10/2015, pervenuto al protocollo di questa Amminsitrazione in data 29/10/2015, per la 
prestazione professionale in oggetto, per una spesa pari ad euro 6.500,00, oltre oneri previdenziali 
ed I.V.A. di legge; 
 

Dato atto che il corrispettivo richiesto è congruo, in virtù del fatto che una parte dell’importo 

corrisponde alle spese per effettuare le prove di carico necessarie al fine di emettere il certificato di 

idoneità statica per le strutture dell’istituto scolastico Majorana di Torino, in particolare per le 

strutture del solaio di separazione tra la palestra e l’auditorio del suddetto edificio; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno avvalersi per l’incarico di redazione certificato di idoneità 

statica dell’ing. Giulio GALLO in quanto, dall'esame del curriculum del Professionista, allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possieda i requisiti 

necessari all’espletamento dell’incarico in parola, avendo maturato consolidate esperienze, ed 

essendo quindi dotato della necessaria competenza specifica nonché di professionalità adeguata; 

 

Dato atto che l’onorario netto dell’incarico in parola ammonta complessivamente ad euro 

6.500,00 e pertanto rientra nel limite dei 20.000,00 euro sopra indicati, per poter procedere 

all’affidamento diretto a norma del regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia 

citato; 

 



 

                                                                                                                                                                  pag. 3/5 
 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica1 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6165 - Fax 011 861 4287 - edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

Ritenuto di applicare la spesa complessiva di Euro 8.247,20= di cui Euro 6.500,00=  per 

prestazioni professionali, Euro 260,00= per contributo C.N.P.A.I.A. 4% ed Euro 1.487,20= per IVA 

22% al cap. 2887 del PEG 2015 intervento 1020103, del Bilancio di Previsione 2015;  

 

 Viste le seguenti autocertificazioni sottoscritte dall’ing. Giulio GALLO: 

- autocertificazione datata 04/11/2015, pervenuta al  protocollo di questa Amministrazione in 

data 05/11/2015 – n. 158186/2015, concernente l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, 

di conflitto di interesse; 

- autocertificazione datata 04/11/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c) del 

D.Lgs. n. 33/2013, pervenuta al protocollo di questa Amministrazione in data 05/11/2015 

(prot. n. 158182/2015), costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

       Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, 

convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

   
 Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 

del D.P.R. n. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 

procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 

l’affidamento stesso, e che pertanto la Città Metropolitana si riserva la facoltà di recesso nel caso in 

cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo; 

 

 Rilevato: 

- di aver effettuato il preventivo accertamento della sussistenza del citato servizio nel 

Mercato Elettronico e che tale accertamento ha dato esito negativo; 

- che sul Mercato Elettronico non sono presenti servizi equipollenti con quello da acquisire; 

 
 Considerato che, ai sensi dell’art. 2 del contratto allegato, la prestazione diverrà esigibile 
entro l’anno 2015; 
 
 Ritenuto che sussistono i presupposti per la previsione del termine di pagamento di gg. 60 
ai sensi del D.Lgs. 231/2002, in considerazione dei necessari adempimenti tecnici, contabili e 
amministrativi, nonché di verifica della regolarità contributiva, in caso di sospensione del 
procedimento di verifica e /o di irregolarità, incompatibili con i termini di pagamento di 30gg - sia 
per le ragioni espresse con nota del Segretario generale prot. 122876/2013; 

 

 
Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni 

per l’espletamento dell’incarico; 
 

 Visto l’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i.; 

 

 Visto l’art. 192 del citato T.U.; 

 



 

                                                                                                                                                                  pag. 4/5 
 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica1 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6165 - Fax 011 861 4287 - edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

 Vista la Legge 07/04/2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 
Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11/08/2014 n. 114, 
di conversione del decreto-legge 24/06/2014 n. 90; 

            Visto l’art. 1, comma 50, della Legge 07/04/2014 n. 56, in forza del quale alle Città 
Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al 
testo unico, nonché le norme di cui all’art. 4 della Legge 05/06/2003 n. 131; 

             Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi 
che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e sono 
esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

          Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente, ai 
sensi dell’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs. n. 267/2000, e dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano; 

 

             Visto l’articolo 48 dello Statuto Metropolitano.  

 

DETERMINA 

 

1. di conferire, per le motivazioni e con le precisazioni indicate in premessa, all’ing. Giulio 

GALLO, con studio in Cavallermaggiore (CN), Via Roma n. 98, l’incarico professionale per 

la redazione di n. 1 certificato di idoneità statica, da eseguirsi presso l’Istituto scolastico 

Ettore Majorana, corrente in Torino, Via Frattini n. 11/15, alle condizioni di cui allo schema 
di contratto (All. 1), composto di n. 16 articoli, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, che contestualmente si approva; 

 
2. di dare atto che dall'esame del curriculum del Professionista (All. 2), allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari 
all’espletamento dell’incarico in parola; 

 

3. di dare atto che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come da attestazione dello scrivente datata 09/11/2015, 

costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 3); 

 

4. di dare atto che è stata acquisita l’autocertificazione sottoscritta dal professionista 

incaricato in data 04/11/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c), 

pervenuta al protocollo in data 05/11/2015 – n. 158182/2015 costituente parte integrante e 

sostanziale del presente atto (Allegato 4);  

 

5. di registrare sulle scritture contabili dell’esercizio 2015 riferite all’iniziativa n. 3067/2015; 

 



 

                                                                                                                                                                  pag. 5/5 
 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica1 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6165 - Fax 011 861 4287 - edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 8.247,20= di cui Euro 6.500,00=  per prestazioni 

professionali, Euro 260,00= per contributo C.N.P.A.I.A. 4% ed Euro 1.487,20= per IVA 22%, 

al cap. 2887 del PEG 2015 intervento 1020103, del Bilancio di Previsione 2015; 

 

7. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 

71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel 

corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei 

requisiti di legge per l’affidamento stesso; 

 

8. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del 

D.L. 21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 

9. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui 

all’art. 7 della legge n. 241 del 1990, qualora, in conseguenza della completa acquisizione 

degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in 

possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente 

affidamento, ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità di 

contrattare con la pubblica amministrazione; 

 

10. di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l’art. 26, comma 3, della legge 

488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare 

riferimento, e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto, ai sensi dell’art. 1, c. 13, 

del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano 

convenzioni Consip i cui parametri siano migliorativi rispetto a quelli del contratto 

stipulato e l'affidatario non acconsenta ad una modifica delle condizioni economiche tale 

da rispettare il limite di cui all'articolo citato.  

 

        Torino, 12/11/2015 

  

                                                                                                     Il Dirigente del Servizio  

 Edilizia Scolastica 1 

                                                                                                   (Arch. Claudio SCHIARI) 


